
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_Q_s_.л2_._2_02_� __ № з2tь {А2-

Об утверждении порядка расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг, применяемых при расчете объема субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

Муниципальным бюджетным учреждением «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 

Красногорск» 

В соответствии с положениями абзаца второго пункта 4 статьи 69.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 01.10.2015 № 727 «Об 
утверждении общих требований к определению нормативных затрат на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере обеспечения 
предоставления государственных (муниципальных) услуг в 
многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг, применяемых при расч�те объема субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ) государственным (муниципальным) учреждением», Уставом 
городского округа Красногорск Московской области, постановлением 
администрации городского округа Красногорск Московской области от 
21.12.2018 № 3421/12 «Об утверждении порядка формирования и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными 
учреждениями городского округа Красногорск», постановлением 
администрации городского округа Красногорск Московской области от 
04.02.2019 № 142/2 «Об утверждении порядка определения нормативных 
затрат на оказание муниципальными учреждениями городского округа 
Красногорск муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых при 
расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

018607 



работ) муниципальным учреждением городского округа Красногорск», 
постановляю: 

1. Утвердить Порядок расчета нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг муниципальным бюджетным учреждением
«Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг городского округа Красногорск», применяемых при
расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские вести» и
разместить на официальном сайте администрации городского округа
Красногорск Московской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с О 1 января 2022 года. До О 1
января 2022 года настоящее постановление применяется в целях обеспечения
расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение
работ) муниципальным бюджетным учреждением «Многофункциональный
центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского
округа Красногорск» применяемых при расчете объема субсидии на
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2022 год.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа Красногорск Е.В.

Коновалову

Д.В. Волков 

Ю.Г. Никифорова 

Разослано: в дело, прокуратуру, Коноваловой, Гереш, Ризвановой, Морозову, 

Шарварко, Каюкову, «Красногорские вести» 

Исполнитель А.В. Морозов 



Порядок 

Приложение к 
постановлению администрации 
городского округа Красногорск,

от2?�.�22о2) № 32g6 J�2-

расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 
муниципальным бюджетным учреждением «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 
Красногорск» 

1. Методика расчета стоимости единицы муниципальной услуги
в рамках муниципального задания 

1.1. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги определяются на 
единицу показателя объема оказания услуги, установленного в муниципальном задании, на 
основе базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги, осуществление 
которой предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации и не 
отнесенной к иным видам деятельности (далее - муниципальная услуга) в соответствии с 
настоящей методикой расчета стоимости единицы муниципальной услуги в рамках 
муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 
городского округа Красногорск» (далее - методика расчета стоимости). 

1.2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчитываются по 
следующей формуле: 

где: 

. . 

1 1 1 1 

N отру= Котр Х Ктеру XN баз'

1 

N отру - размер нормативных затрат на оказание i-й муниципальной услуги с

показателями отраслевой специфики в муниципальном учреждении; 
i 

Котр - отраслевой корректирующий коэффициент к базовому нормативу затрат на 
оказание i-й муниципальной услуги в муниципальном учреждении; 

(при отсутствии значения, принимается равным единице) 

1 

К теру - территориальный корректирующий коэффициент к базовому нормативу
затрат i-й муниципальной услуги в муниципальном учреждении; 

i 

N баз - значение базового норматива затрат на оказание i-й муниципальной услуги. 

1.3. Расчет базового норматива затрат производится муниципальным учреждением 
исходя из затрат, необходимых для оказания единицы показателя объема муниципальной 
услуги, с соблюдением показателей качества оказания муниципальной услуги, а также 



показателей, отражающих отраслевую специфику муниципальной услуги ( содержание, 
условия (формы) оказания муниципальной услуги), установленных в ведомственном 
перечне муниципальных услуг и работ, оказываемых муниципальными учреждениями 
(далее - показатели отраслевой специфики). 

1.4. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит из базового 
норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной 
услуги. 

В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной 
услуги, включаются: 

- затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников,
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые 
взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, 
страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы 
трудового права (далее - начисления на выплаты по оплате труда); 

- затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого
имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания муниципальной услуги с 
учетом срока полезного использования (в том числе затраты на арендные платежи); 

- иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

1.5. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание
муниципальной услуги включаются: 

- затраты на коммунальные услуги;

- затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе затраты на

арендные платежи); 
- затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества;
- затраты на приобретение услуг связи;
- затраты на приобретение транспортных услуг;
- затраты на оплату труда с начислениями работников, которые не принимают

непосредственного участия в оказании муниципальной услуги; 
- затраты на прочие общехозяйственные нужды.
1.6. При определении базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги

применяются нормы материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для 
оказания муниципальной услуги, выраженные в натуральных показателях, установленные 
нормативными правовыми (муниципальными правовыми) актами, в том числе ГОСТами, 
СНиПами, СанПиНами, стандартами, порядками и регламентами (паспортами) оказания 
муниципальной услуги в установленной сфере (далее - стандарт оказания услуги). 

При отсутствии норм, выраженных в натуральных показателях, установленных 
стандартом оказания услуги, в отношении муниципальной услуги, оказываемой 
муниципальным учреждением, нормы, выраженные в натуральных показателях, 
определяются на основе анализа и усреднения показателей деятельности муниципального 

учреждения, которое имеет минимальный объем затрат на оказание единицы 
муниципальной услуги при выполнении требований к качеству оказания муниципальной 
услуги, отраженных в стандарте оказания услуги (далее - метод наиболее эффективного 
учреждения), либо на основе медианного значения по муниципальным учреждениям, 
оказывающим муниципальную услугу (далее - медианный метод). 

1. 7. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги
рассчитьmается по следующей формуле: 



где: 

j j j 

N баз= N непоср 
+ N общ' 

i 

N б
аз 

- значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги i-й 
муниципальной услуги; 

1 

N непоср - значение базового норматива затрат, непосредственно связанных с

оказанием i-й муниципальной услуги; 

1 

N общ - значение базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на
оказание i-й муниципальной услуги. 

1.8. Значение базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги, рассчитывается по следующей формуле: 

где: 

i - i + i + i 

N непоср -N OTI N мз N инз'

N�тl - затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда
работников, непосредственно связанных с оказанием i-й муниципальной услуги; 

i
N мз - затраты на приобретение потребляемых (используемых) в процессе оказания 

i-й муниципальной услуги материальных запасов и особо ценного движимого имущества
(в том числе затраты на арендные платежи);

i 
N инз - иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-й муниципальной

услуги. 

1.9. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, рассчитываются по 
следующей формуле: 

где: 

ll d - значение натуральной нормы рабочего времени, затрачиваемого d-м 



работником, непосредственно связанным с оказанием i-й муниципальной услуги, на 
оказание i-й муниципальной услуги; 

1 

R d - размер повременной (часовая, дневная, месячная годовая) оплаты труда d-ro 

работника, непосредственно связанного с оказанием i-й муниципальной услуги, с учетом 
окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат компенсационного и 
стимулирующего характера, с начислениями на выплаты по оплате труда. 

Размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда с 
начислениями на выплаты по оплате труда с начислениями на выплаты по оплате труда d­
ro работника, непосредственно связанного с оказанием i-й государственной услуги, 
определяется исходя из годового фонда оплаты труда и годового фонда рабочего времени 
работника. 

Значение натуральной нормы рабочего времени, затрачиваемого d-м работником, 
непосредственно связанным с оказанием i-й муниципальной услуги, на оказание i-й 
муниципальной услуги, определяется в соответствии с пунктом 1.6 настоящей методики 
расчета стоимости. 

При расчете затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, затраты на 
оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда административно­
управленческого персонала, относимые на затраты, непосредственно связанные с 
оказанием муниципальной услуги, не должны составлять более 30 процентов от общего 
объема затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги. 

1.10. Затраты на приобретение потребляемых (используемых) в процессе оказания i-й 
муниципальной услуги материальных запасов и особо ценного движимого имущества (в 
том числе затраты на арендные платежи) рассчитываются по следующей формуле: 

где: 

fi k - значение натуральной нормы k-ro вида материального запаса/особо ценного 

движимого имущества, непосредственно используемого в процессе оказания i-й 
муниципальной услуги, скорректированное на количество i-x муниципальных услуг, 
которое может быть оказано в год с учетом нормативных сроков оказания i-й 
муниципальной услуги и регламентных сроков перерывов между оказаниями i-й 
муниципальной услуги; 

R 1k' - стоимость k-го вида материального запаса/особо ценного движимого 

имущества, непосредственно используемого в процессе оказания i-й муниципальной 
услуги в соответствующем финансовом году; 

1 

Т k - срок полезного использования k-го вида материального запаса/особо ценного

движимого имущества (в годах). 



Значение натуральной нормы k-го вида материального запаса/особо ценного 
движимого имущества определяется в соответствии с пунктом 1.6 настоящей методики 

расчета стоимости. 
Стоимость k-го вида материального запаса/особо ценного движимого имущества, 

непосредственно используемого в процессе оказания i-й муниципальной услуги, 
определяется в соответствии с положениями пункта 1.20 настоящей методики расчета 
стоимости. 

1.11. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-й муниципальной 

услуги, рассчитываются по следующей формуле: 

где: 

ll 
1 

- значение натуральной нормы I-го товара (работы, услуги), непосредственно 

связанного с оказанием i-й муниципальной услуги, и не учтенной в затратах на оплату труда 
с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием i-й муниципальной услуги, и затратах на приобретение потребляемых 
(используемых) в процессе оказания i-й муниципальной услуги материальных запасов и 

особо ценного движимого имущества (далее - товар (работа, услуга), непосредственно 
связанных с оказанием i-й муниципальной услуги), скорректированное на количество i-x 
муниципальных услуг, которое может быть оказано в год с учетом нормативных сроков 
оказания i-й муниципальной услуги и регламентных сроков перерывов между оказанием i­
й муниципальной услуги; 

R: - стоимость 1-го товара (работы, услуги), непосредственно связанного с

оказанием i-й муниципальной услуги в соответствующем финансовом году; 

i 

Т
1 

- срок полезного использования I-ro товара (работы, услуги), непосредственно

связанного с оказанием i-й муниципальной услуги (в годах). 

Значение натуральной нормы I-го товара (работы, услуги), непосредственно 
связанного с оказанием i-й муниципальной услуги, определяется в соответствии с пунктом 
1.6 настоящей методики расчета стоимости. 

Стоимость 1-го товара (работы, услуги), непосредственно связанного с оказанием i-й 
муниципальной услуги, определяется в соответствии с положениями пункта 1.20 настоящей 
методики расчета стоимости. 

При расчете иных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной 
услуги, размер иных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной 
услуги, не может превышать 15 процентов от размера затрат на оплату труда с 
начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием муниципальной услуги, определенного в соответствии с пунктом 1.9 настоящей 
методики расчета стоимости. 

1.12. Значение базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
i-й муниципальной услуги рассчитывается по следующей формуле: 



N i 
_N i +N i +N i +N i + i + i + i 

общ - КУ сни СОLЩИ УС N ТУ N от2 N пнз'

где: 

i 

N КУ - затраты на коммунальные услуги для оказания i-й муниципальной услуги;

i 

N сни - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого

для оказания i-й муниципальной услуги, в том числе на основании договора аренды 
(финансовой аренды) или договора безвозмездного пользования (далее - имущество, 
используемое для оказания i-й муниципальной услуги (в том числе затраты на арендные 
платежи); 

i 

N соuди - затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества,

используемого для оказания i-й муниципальной услуги; 

N�
c

- затраты на приобретение услуг связи для оказания i-й муниципальной

услуги; 

i 

N ТУ - затраты на приобретение транспортных услуг для оказания i-й

муниципальной услуги; 

1 

N ОТ2 - затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании i-й 
муниципальной услуги; 

i 

N пнз - затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание i-й

муниципальной услуги. 

1.13. Затраты на коммунальные услуги для оказания i-й муниципальной услуги 
рассчитываются по следующей формуле: 

где: 

n w - значение натуральной нормы потребления w-й коммунальной услуги,

учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-й муниципальной услуги; 



R ,w· - стоимость (цена, тариф) w-й коммунальной услуги, учитываемой при расчете

базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной 
услуги в соответствующем финансовом году. 

В составе затрат на коммунальные услуги для i-й муниципальной услуги учитываются 
следующие виды коммунальных услуг: 

- водоснабжение;
- водоотведение и очистка сточных вод;
- электроснабжение;
- теплоснабжение;
- газоснабжение;
- утилизация твердых коммунальных отходов.
Значение натуральной нормы w-й коммунальной услуги, учитываемой при расчете

базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной 
услуги, определяется в соответствии с пунктом 1.6 настоящей методики расчета стоимости. 

Стоимость (цена, тариф) w-й коммунальной услуги, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной 
услуги, определяется на основе положений пункта 1.20 настоящей методики расчета 
стоимости в соответствии со значениями регулируемых тарифов организаций 
коммунального комплекса, устанавливаемых комитетом по ценам и тарифам Московской 
области. 

1.14. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого для 
оказания i-й муниципальной услуги (в том числе затраты на арендные платежи), 
рассчитываются по формуле: 

где: 

i 

i L . i - n' х 
Nсни- m m Rm, 

n m - значение натуральной нормы потребления m-го вида работ (услуг) по 

содержанию объектов недвижимого имущества, учитываемой при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги; 

1 

R m - стоимость (цена, тариф) m-го вида работ (услуг) по содержанию объектов

недвижимого имущества, учитываемого при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги в соответствующем 
финансовом году. 

В составе затрат на содержание объектов недвижимого имущества, используемого для 
оказания i-й муниципальной услуги (в том числе затраты на арендные платежи), 
учитываются следующие виды работ (услуг) по содержанию недвижимого имущества: 

- текущий ремонт зданий и сооружений;
- содержание прилегающей территории;
- обслуживание и уборка помещений здания и сооружения;
- вывоз твердых коммунальных отходов.
Значение натуральной нормы потребления m-го вида работ (услуг) по содержанию

объектов недвижимого имущества, учитываемой при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги, определяется в 



соответствии с пунктом 1.6 настоящей методики расчета стоимости. 

Стоимость m-ro вида работ (услуг) по содержанию объектов недвижимого имущества, 
учитываемых при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-й муниципальной услуги, определяется на основе положений пункта 1.20 
настоящей методики расчета стоимости. 

В случае включения затрат на утилизацию твердых коммунальных отходов в 
стоимость затрат на вывоз коммунальных доходов затраты на утилизацию коммунальных 
отходов в соответствии с пунктом 12 настоящей методики расчета стоимости не 
учитываются при определении базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-й муниципальной услуги. 

В случае выполнения работ (услуг) по содержанию объектов недвижимого имущества 
непосредственно работниками организации, оказывающей i-ю муниципальную услугу, без 
заключения соответствующих договоров со сторонними организациями, расходы на 
указанные виды работ (услуг) по содержанию недвижимого имущества рассчитываются в 

соответствии с настоящей методикой расчета стоимости. 
1.15. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 

используемого для оказания i-й муниципальной услуги, рассчитываются по формуле: 

где: 

i 

i ""i i 
Nсоuди= �nnnxRn, 

fi n - значение натуральной нормы потребления n-го вида работ (услуг) по

содержанию особо ценного движимого имущества, и:спользуемого для оказания i-й 
муниципальной услуги, учитываемой при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги; 

1 

R n - стоимость (цена, тариф) n-го вида работ (услуг) по содержанию объектов особо 

ценного движимого имущества, используемого для оказания i-й муниципальной услуги, 
учитываемого при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-й муниципальной услуги, в соответствующем финансовом году. 

В составе затрат на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
используемого для оказания i-й муниципальной услуги, учитываются следующие виды 
работ (услуг) по содержанию особо ценного движимого имущества: 

- техническое обслуживание и ремонт транспортных средств;
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт дизельных

генераторных установок; 
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем

кондиционирования и вентиляции; 
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем

пожарной сигнализации; 
- техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем

контроля и управления доступом в здания, сооружения; 



видео наблюдения; 

- другие виды работ (услуг) по содержанию особо ценного движимого имущества.

Виды работ (услуг) по содержанию объектов особо ценного движимого имущества,

используемого для оказания i-й муниципальной услуги, учитываются в базовом нормативе 
затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги в случае 
регламентации в стандарте оказания i-й муниципальной услуги использования при ее 
оказании соответствующего объекта особо ценного движимого имущества. 

Значение натуральной нормы потребления n-го вида работы (услуги) по содержанию 
объектов особо ценного движимого имущества, используемого для оказания i-й 

муниципальной услуги, учитываемой при расчете базового норматива затрат на 

общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги, определяется в 
соответствии с пунктом 1.6 настоящей методики расчета стоимости. 

Стоимость (цена, тариф) n-го вида работ (услуг): по содержанию объектов особо 
ценного движимого имущества, используемого для оказания i-й муниципальной услуги, 
определяется в соответствии с положениями пункта 1.20 настоящей методики расчета 
стоимости. 

В случае выполнения работ (услуг) по содержанию объектов особо ценного 
движимого имущества, используемого для оказания i-й муниципальной услуги, 

непосредственно работниками организации, оказывающей i-ю муниципальную услугу, без 
заключения договоров со сторонними организациями, расходы на указанные виды работ 
(услуг) по содержанию объектов особо ценного движимого имущества, используемого для 
оказания i-й муниципальной услуги, рассчитываются в соответствии с пунктами 1.18 и 1.19 
настоящей методики расчета стоимости. 

1.16. Затраты на приобретение услуг связи для оказания i-й муниципальной услуги 
рассчитываются по следующей формуле: 

где: 

n р - значение натуральной нормы потребления р-й услуги связи, используемой для

оказания i-й муниципальной услуги, учитываемой при расчете базового норматива затрат 
на общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги; 

1 

R
r 

- стоимость (цена, тариф) р-й услуги связи, используемой для оказания i-й

муниципальной услуги, учитываемой при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги. 

В составе затрат на приобретение услуг связи для оказания i-й муниципальной услуги 
учитываются следующие виды услуг связи: 

- услуги связи для целей кабельного и (или) эфирного телевизионного вещания и (или)
радиовещания; 

услуги телефонной связи (местной, внутризоновой, междугородной и 
международной телефонной связи); 

- услуги почтовой связи;
- услуги связи по передаче данных;
- иные услуги связи.

Значение натуральной нормы потребления р-й услуги связи, используемой для



оказания i-й муниципальной услуги, учитываемой при расчете базового норматива затрат 
на общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги, определяется в 
соответствии с пунктом 1.6 настоящей методики расчета стоимости. 

Стоимость (цена, тариф) р-й услуги связи, используемой для оказания i-й 
муниципальной услуги, учитываемой при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги, определяется в 
соответствии с положениями пункта 1.20 настоящей методики расчета стоимости. 

1.17. Затраты на приобретение транспортных услуг для i-й муниципальной услуги 
рассчитываются по следующей формуле: 

где: 

i 

j 

L
. j -

n'x Nту- r г Rг,

n r - значение натуральной нормы потребления r-й транспортной услуги,

используемой при оказании i-й муниципальной услуги, учитываемой при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги; 

i 

R r - стоимость (цена, тариф) r-й транспортной услуги, используемой при оказании

1-и муниципальной услуги, учитываемой при расчете базового норматива затрат на
общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги.

В составе затрат на приобретение транспортных услуг для i-й муниципальной услуги 
учитываются следующие виды транспортных услуг: 

- доставки грузов;
- найма транспортных средств;
- проезда работника к месту оказания муниципальной услуги;
- иные транспортные услуги.
Значение натуральной нормы потребления r-й транспортной услуги, используемой

при оказании i-й муниципальной услуги, учитываемой при расчете базового норматива 
затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги, определяется 
в соответствии с пунктом 1.6 настоящей методики расчета стоимости. 

Стоимость (цена, тариф) r-й транспортной услуги, используемой при оказании i-й 
муниципальной услуги, учитываемой при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги, определяется в 
соответствии с положениями пункта 1.20 настоящей методики расчета стоимости. 

В случае оказания транспортных услуг непосредственно организацией, оказывающей 
i-ю муниципальную услугу, без заключения соответствующих договоров со сторонними
организациями расходы на оказание указанных видов транспортных услуг рассчитьmаются
в соответствии с пунктами 1.18 и 1.19 настоящей методики расчета стоимости.

1.18. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
которые не принимают непосредственного участия в оказании i-й муниципальной услуги, 
рассчитываются по следующей формуле: 

где: 



i 

fi
s

- значение натуральной нормы рабочего времени s-го работника, который не

принимает непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, учитываемой 
при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й 
муниципальной услуги; 

1 

R s - размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда s-го 

работника, который не принимает непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги, учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды 
на оказание i-й муниципальной услуги, с учетом окладов (должностных окладов), ставок 
заработной платы, выплат компенсационного и стимулирующего характера, с 
начислениями на выплаты по оплате труда. 

Размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда с 
начислениями на выплаты по оплате труда s-го работника, который не принимает 
непосредственного участия в оказании i-й муниципальной услуги, определяется исходя из 
годового фонда оплаты труда и годового фонда рабочего времени работников, относимого 
на оказание i-й муниципальной услуги. 

Значение натуральной нормы рабочего времени s-ro работника, который не принимает 
непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной 
услуги, определяется в соответствии с пунктом 1.6 настоящей методики расчета стоимости. 

При расчете затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной 
услуги, затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 
административно-управленческого персонала, относимые на общехозяйственные нужды, 
не должны составлять более 30% от общего объема затрат на оплату труда с начислениями 
на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия 
в оказании муниципальной услуги. 

1.19. Затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной 
услуги рассчитываются по формуле: 

где: 

i 

fi t - значение натуральной нормы на приобретение t-ro товара (работы, услуги),

затраты на приобретение которого относятся на оказание i-й муниципальной услуги, и не 
учтенные в затратах на коммунальные услуги, содержание объектов недвижимого и 
объектов особо ценного движимого имущества, используемого для оказания i-й 
муниципальной услуги, на приобретение услуг связи, транспортных услуг и оплату труда с 
начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании i-й муниципальной услуги (далее - товар (работа, 
услуга), направляемый на общехозяйственные нужды для оказания i-й муниципальной 
услуги), скорректированное на количество муниципальных услуг, которое может быть 
оказано в год с учетом нормативных сроков оказания i-й муниципальной услуги и 
регламентных сроков перерывов между оказанием i-й муниципальной услуги; 



R � - стоимость (цена, тариф) t-ro товара (работы, услуги), направляемого на

общехозяйственные нужды для оказания i-й муниципальной услуги в соответствующем 
финансовом году; 

Т: - срок использования t-ro товара (работы, услуги), направляемого на

общехозяйственные нужды для оказания i-й муниципальной услуги (в годах). 
Значение натуральной нормы t-ro товара (работы, услуги), направляемого на 

общехозяйственные нужды для оказания i-й муниципальной услуги, определяется в 

соответствии с пунктом 1.6 настоящей методики расчета стоимости. 
Стоимость (цена, тариф) t-го товара (работы, услуги), направляемого на 

общехозяйственные нужды для оказания i-й муниципальной услуги, определяется в 
соответствии с положениями пункта 1.20 настоящей методики расчета стоимости. 

Затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги 
при определении затрат на коммунальные услуги, на содержание объектов недвижимого и 
особо ценного движимого имущества, используемого для оказания i-й муниципальной 
услуги, на приобретение услуг связи, транспортных услуг и оплату труда с начислениями 

на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия 
в оказании i-й муниципальной услуги, не могут превышать 5 процентов от размера базового 

норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги. 
1.20. Стоимость (цена, тариф) материальных заыасов, объектов особо ценного 

движимого имущества, работ и услуг, учитываемых при определении базового норматива 
затрат на оказание i-й муниципальной услуги, определяется на основании информации о 
рыночных ценах (тарифах) на идентичные планируемым к приобретению материальные 
запасы, объекты особо ценного движимого имущества, работы и услуги, а при их 
отсутствии - на однородные материальные запасы, объекты особо ценного движимого 

имущества, работы и услуги. Определение значения идентичности и однородности 
материальных запасов, объектов особо ценного движимого имущества, работ и услуг, 
получение информации о рыночных ценах (тарифах) осуществляются в порядке, 
установленном законодательством о контрактной системе Российской Федерации в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2. Порядок утверждения нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг и внесения изменений в утвержденные 

нормативные затраты на услуги, в том числе в случае внесения 
изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие 

требования к оказанию муниципальных услуг, а также в случае 
принятия нормативных правовых актов, влекущих возникновение 

новых расходных обязательств 

2.1. Для рассмотрения вопроса об утверждении нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг на текущий финансовый год в администрацию городского округа 
Красногорск (далее - администрация) на имя главы городского округа Красногорск 
руководителем муниципального учреждения направляется письменное обращение о 

рассмотрении (пересмотре) базового норматива затрат на оказание муниципальных услуг 
на очередной финансовый год с приложением следующих документов: 

- расчета базового норматива затрат на оказание муниципальных услуг на очередной
финансовый год; 

- информации о значениях натуральных норм, используемых при определении
базовых нормативов затрат (базовых нормативов затрат с учетом показателей, отражающих 
содержание и (или) условия (формы) оказания муниципальной услуги) на оказание 
муниципальных услуг; 



- копии муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальным
учреждением на текущий финансовый год и копии отчета муниципального задания за 1 
полугодие текущего финансового года; 

копии утвержденного штатного расписания муниципального учреждения, 

согласованного с учредителем на текущий финансовый год; 

- копии бухгалтерского баланса муниципального учреждения (при их наличии) за
отчетный финансовый год и за I полугодие текущего финансового года с приложениями; 

- копий постановлений администрации утверждению ведомственного перечня
муниципальных услуг и работ, оказываемых и вьmолняемых муниципальными 
учреждениями. 

2.2. Муниципальное учреждение представляет в администрацию расчет базового 
норматива затрат по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку и значения 
натуральных норм, используемых при определении базового норматива затрат на оказание 

муниципальных услуг по форме согласно приложению 2 к настоящему порядку. 
2.3. При определении нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в 

соответствии с пунктом 1.2 настоящей методики расчета стоимости отраслевой 
корректирующий коэффициент к базовому нормативу затрат на оказание 1-и 
муниципальной услуги и территориальный корректирующий коэффициент к базовому 
нормативу затрат на оказание i-й муниципальной услуги в у-м муниципальном учреждении 
принимается равным 1. 

2.4. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги 
представляется с выделением: 

- суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда
работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги; 

- суммы затрат на коммунальные услуги и на содержание объектов недвижимого
имущества, необходимого для выполнения муниципалы-юго задания (в том числе затраты 
на арендные платежи) на оказание муниципальной услуги. 

2.5. Органом администрации, осуществляющим рассмотрение представленных 
документов, является отдел муниципальных услуг экономического управления (далее -
уполномоченный орган). 

2.6. Уполномоченный орган проводит проверку: 
- соответствия расчета базового норматива затрат условиям муниципального задания

на оказание муниципальных услуг для муниципального учреждения; 

- обоснованности расчета необходимых финансовых потребностей для реализации
муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальным учреждением; 

- соответствия расчета базового норматива затрат значениям показателей объема
муниципальной услуги. 

Показатель, характеризующий содержание муниципальной услуги показателя объема 
муниципальной услуги. 

2.7. При проведении проверки в случае необходимости уполномоченный орган 
запрашивает от муниципального учреждения необходимые материалы, подтверждающие 

представленные расчеты, указав формы их представления и требования к ним, а 
муниципальное учреждение обязано их представить в течение 5 рабочих дней. 

При этом срок исполнения обращения руководителя муниципального учреждения о 
рассмотрении (пересмотре) базового норматива затрат на оказание муниципальных услуг 
приостанавливается до получения запрашиваемых материалов. 

2.8. Срок рассмотрения представленного расчета базового норматива затрат 
уполномоченным органом не может быть более 30 календарных дней. 

2.9. В случае несоответствия предоставленного расчета базового норматива затрат 
условиям муниципальных заданий на оказание мунициnальных услуг уполномоченный 
орган в течение 5 рабочих дней возвращает документы для устранения выявленных 
несоответствий. 



При этом после устранения недостатков документы подаются в соответствии с 
пунктом 2.1 настоящего порядка. 

2.1 О. При соответствии предоставленного расчета базового норматива затрат 
условиям муниципального задания на оказание муниципальных услуг уполномоченный 
орган подготавливает проект постановления администрации по утверждению значения 
базового норматива затрат на оказание муниципальных услуг для согласования и 
подписания главой городского округа Красногорск. 

2.11. Постановлением администрации утверждается значение базового норматива 
затрат на оказание муниципальной услуги указанием ее наименования и уникального 
номера реестровой записи общей суммой, в том числе в резерве: 

- суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда
работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальных услуг; 

- суммы затрат на коммунальные услуги и на содержание объектов недвижимого
имущества, необходимого для выполнения муниципального задания (в том числе затраты 
на арендные платежи) на оказание муниципальной услуги. 

2.12. Проект постановления администрации подлежит обязательному согласованию в 
зависимости от отраслевой принадлежности с руководителем муниципального учреждения, 
а также с заместителем главы администрации, координирующим сферу деятельности 
муниципального учреждения и сотрудником правового управления администрации. 

2.13. При согласовании проекта постановления Э!дминистрации по утверждению 
значения базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги визы (подписи) 
имеют следующие значения: 

- виза сотрудника уполномоченного органа подтверждает, что расчет базового
норматива затрат на оказание муниципальных услуг муниципальным учреждением 
произведен в соответствии с настоящей методикой расчета стоимости; 

- виза руководителя муниципального учреждения подтверждает, что рассчитанное
значение базового норматива затрат на оказание муниципальных услуг соответствует 
потребностям муниципального учреждения для вьmолнения муниципального задания; 

виза заместителя главы администрации, координирующего деятельность 
муниципального учреждения, подтверждает потребность в оказании муниципальной 
услуги и соответствие расчета базового норматива затрат на оказание муниципальных 
услуг потребностям муниципального учреждения. 

3. Методика пересчета нормативных затрат на оказание
муниципальной услуги 

3 .1. Утвержденные на текущий финансовый год значения базового норматива затрат 
на оказание муниципальных услуг подлежат перерасчету в случае внесения изменений в 
показатели объема и (или) качества оказания муниципальных услуг утвержденного 
муниципального задания, в нормативные и иные правовые акты, устанавливающие 
требования к оказанию муниципальных услуг, тарифов на оказание коммунальных услуг, 
правил начисления налогов, объектом налогообложения которых является имущество, 
находящееся в оперативном управлении муниципальных учреждений городского округа 
Красногорск, и изменения площади недвижимого имущества (закрепленного за 
муниципальным учреждением городского округа Красногорск на праве оперативного 
управления или приобретенного данным учреждением за счет средств, выделенных ему 
учредителем на приобретение такого имущества), а также недвижимого имущества, 
находящегося у муниципального учреждения городского округа Красногорск на основании 
договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания 
муниципальных услуг, приводящие к изменению базового норматива затрат более чем на 5 
процентов и обнаружению ошибок в расчете базового норматива затрат на оказание 
муниципальных услуг. 



3 .2. При уменьшении утвержденного значения базового норматива затрат на оказание 
муниципальных услуг на 5 процентов и более в случаях, перечисленных в пункте 3 .1, 
уполномоченный орган в течение 20 дней проводит перерасчет базового норматива затрат, 
соответствующего условиям муниципального задания на оказание муниципальных услуг. 

3.3. При увеличении утвержденного значения базового норматива затрат 

руководителем муниципального учреждения направляется на имя главы городского округа 
Красногорск письменное обращение о пересмотре базового норматива затрат на оказание 
муниципальных услуг с приложением документов в соответствии с пунктом 2.1 настоящего 
порядка. 



РАСЧЕТ 
БАЗОВОГО НОРМАТИВА ЗАТРАТ. 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

Приложение N 1 
к порядку 

1. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием i-й
муниципальной услуги: 

N Наименова Фактическое Нормативное Норма Стоимость 1 Затраты Годовой Затраты на Комментари 

п/п ние количество человеко- количество тру до затрат на чел. - часа, <*> ФОТ, руб. единицу й 

ресурса часов персонала, одновременно оказание руб. <*> <*> услуги <*> 

(должность задействованного в оказываемых единицы 

работника) процессе оказания услуг муниципально 
услуги, В ГОД <*>. й услуги 
Количество 
работников на 1 
группу <*> 

1 2 3 4 5 = 4 / 3 6 7 = 5х6 8 9 = 5х8 10 

1. Оплата труда работников, непосредственно связанных с оказанием услуги

1 

. . .

Итого оплата труда 

<*> Заполняется в зависимости от отраслевой специфики. 



2. Затраты на приобретение потребляемых (используемых) в процессе оказания i-й муниципальной услуги материальных запасов и особо
ценного движимого имущества (в том числе затраты на арендные платежи): 

N Наименование (вид) Нормативное Нормативное Норма (шт.) Срок полезного Цена Затраты Комментарий 

п/п материального количество ресурса количество использования, единицы 

запаса/основного материального одновременно лет ресурса 

средства запаса/основного оказываемых (руб.) 

средства (шт.) услуг 

1 2 3 4 5 = 413 5 7 8 = 5х7/6 9 

2. Материальные запасы/основные средства, потребляемые в процессе оказания муниципальной услуги

1 

. . .

Итого мат. запасы/основные средства 

3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-й муниципальной услуги:

N Наименование Нормативное Нормативное Норма (шт.) Срок Цена единицы Затраты Комментарий 

п/п (вид) количество количество полезного ресурса, руб. 

материального ресурса одновременно использовани 

запаса/основного материального оказываемых я 

средства запаса/основного услуг 

средства (шт.) 

1 2 3 4 5 =413 6 7 8 = 5х7/ 9 

6 

3. Иные ресурсы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1 



4. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-й муниципальной услуги:

N
нenocp=NOTl+NMЗ +NИНЗiбаз iбаз iбаз iбаз 

5. Затраты на коммунальные услуги для i-й муниципальной услуги:

Наименование Наименование Показатель Общее полезное Время 
ресурса показателя объема время использования 

объема использования имущественного 

имущественного комплекса на 1 
комплекса <*> посещение <*> 

1 2 3 4 5 

1. Коммунальные услуги

Итого 

<*> Заполняется в зависимости от отраслевой специфики. 

Норма ресурса на 

единицу услуги 

<*> 

6=3х5/4 

Тариф Плановые 
(цена), руб. затраты 

7 8 = 6х7 

6. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания (в том числе
затраты на арендные платежи): 



Наименование Наименование Показатель Общее полезное Время Норма Тариф Плановые 

ресурса показателя объема время использования ресурса на (цена), затраты 

объема использования имущественного единицу руб. 

имущественного комплекса на 1 услуги<*> 

комплекса <*> посещение <*> 

1 2 3 4 5 6=3х5/4 7 8=6х7 

2. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания

Итого 

<*> Заполняется в зависимости от отраслевой специфики. 

7. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для вьmолнения муниципального задания (в том

числе затраты на арендные платежи): 

Наименование Наименование Показатель Общее полезное Время Норма ресурса Тариф (цена), Плановые 

ресурса показателя объема время использования на единицу руб. затраты 

объема использования имущественного услуги<*> 

имущественного комплекса на 1 

комплекса <*> посещение <*> 

1 2 3 4 5 6=3х5/4 1 8=6х7 

3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для вьmолнения муниципального задания

Итого 



<*> Залолняется в зависимости от отраслевой специфики. 

8. Затраты на приобретение услуг связи для i-й муниципальной услуги:

Наименовани Наименовани Показатель Общее полезное Время Норма ресурса Тариф Временные Плановые 
е ресурса е показателя объема время использования на единицу (цена), руб. характеристики затраты 

объема использования имущественного услуги<*> в месяц (месяцев) 
имущественного комплекса на 1 

комплекса <*> посещение <*> 

1 2 3 4 5 6= 3х5/4 7 8 9 = 6х7х8 

4. Услуги связи

Итого 

<*> Заполняется в зависимости от отраслевой специфики. 

9. Затраты на приобретение транспортных услуг для i-й муниципальной услуги:

Наименован Наименование Показатель Общее полезное Время Норма ресурса Тариф Временные Плановые 
ие ресурса показателя объема время использования на единицу (цена), руб. характеристи затраты 

объема использования имущественного услуги<*> в месяц ки (месяцев) 
имущественного комплекса на 1 

комплекса<*> посещение <*> 

1 2 3 4 5 6= 3х5/4 7 8 9 = 6х7х8 

5. Транспортные услуги



1 
Итого 

<*> Заполняется в зависимости от отраслевой специфики. 

1 О. Затраты на оплату труда с начислениями на вьшлаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия 
в оказании i-й муниципальной услуги: 

Наименование Наименование Показатель Общее полезное время Время использования Норма ресурса Тариф Плановые 
ресурса показателя объема использования имущественного комплекса на единицу (цена), затраты 

объема имущественного на 1 посещение <*> услуги<*> руб. 
комплекса <*> 

1 2 3 4 5 6=Зх5/4 7 8=6 х7 

6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

Итого 

<*> Заполняется в зависимости от отраслевой специфики. 

11. Затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги:

Наименование Наименование Показатель Общее полезное Время Норма Тариф Плановые 
ресурса показателя объема объема время использования ресурса на (цена), затраты 

использования имущественного единицу руб. 
имущественного комплекса на 1 услуги<*> 



комплекса <*> посещение <*> 

1 2 3 4 5 6=3х5/4 

7. Прочие общехозяйственные нужды

Итого 

<*> Заполняется в зависимости от отраслевой специфики. 

12. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги:

Итого: базовый норматив затрат на оказание i-й муниципальной услуги: 

N 
=Nнепоср +Nобщ 

iбаз iбаз iбаз

7 8 = 6х7 



Приложение N 2 
к порядку 

Значения 
натуральных норм, используемых при определении базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг, 
осуществление которых предусмотрено бюджетным 

законодательством российской федерации и не отнесенных 
к иным видам деятельности 

Наименование муниципальной услуги <1> 
--------:--------------

Ун и к аль н ы й номер реестровой записи <2> -----------------
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги <3> __ 

Наименование Единица Значение натуральной Способ определения 
натуральной нормы измерения нормы/срок полезного значения натуральной 

натуральной использования <4> нормы <5> 
нормы 

1 2 3 4 

1. Натуральные нормы, используемые при определении значения базового норматива затрат,
непосредственно связанных с оказанием государственной услуги

1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с 
начислениями на выплаты по оплате труда работников 

1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение 
потребляемых (используемых) в процессе оказания муниципальной услуги материальных 
запасов и особо ценного движимого имущества 

1 

1.3. Натуральные нормы, используемые при определении иных затрат, непосредственно 
связанных с оказанием государственной услуги 

2. Натуральные нормы, используемые при определении иных затрат, непосредственно
связанных с оказанием муниципальной услуги

2.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги 

1 



2.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на содержание объектов 
недвижимого имущества, используемого для оказания муниципальной услуги 

2.3. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на содержание объектов 

особо ценного движимого имущества, используемого для оказания муниципальной услуги 

2.4. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на услуги связи для оказания 

муниципальной услуги 

1 
1 

2.5. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение 

транспортных услуг для оказания муниципальной услуги 

2.6. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с 
начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 

1 

2. 7. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на прочие

общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги

1 

<\> Указывается наименование муниципальной услуги в соответствии с ведомственным перечнем 
муниципальных услуг. 

<2> Указывается уникальный номер реестровой записи ведомственного перечня муниципальных услуг
и работ. 

<3> Указывается единица измерения показателя объема муниципальной услуги ведомственного
перечня муниципальных услуг и работ. 

<4> Информация о сроках полезного использования указывается в годах при формировании
информации о натуральных нормах, используемых при определении затрат на приобретение потребляемых 
(используемых) в процессе оказания муниципальной услуги материальных запасов и особо ценного 
движимого имущества, иных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, затрат 
на прочие общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги. 

<5> Указывается один из используемых способов определения значения натуральных норм: на основе
стандарта оказания муниципальной услуги с указанием нормативного правового акта, утверждающего 
стандарт оказания муниципальной услуги (вид, дата, номер), с использованием метода наиболее 
эффективного учреждения или медианного метода. 


